43ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 13.12.2023

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 50/2023 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 246

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Projeto de Lei Complementar 50/2023, tratando-se de servidores do Iperon, Mensagem 246.
Solicito ao Deputado Jean Mendonça dar parecer em plenário pelas Comissões pertinentes.
O SR. JEAN MENDONÇA – Projeto de Lei Complementar 50/2023, autor Poder Executivo, Mensagem 246, que “Altera e acresce dispositivos da Lei Complementar nº 1.100, de 18 de outubro de 2021, altera dispositivos da Lei Complementar nº 746, de 16 de dezembro de 2013, e dá outras providências.”.
O projeto trata da valorização dos servidores do Iperon. O projeto encontra-se dentro das técnicas regimentais, dentro das normas constitucionais, e o meu voto é de parecer favorável, Senhor Presidente.
O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Para discutir o parecer do Excelentíssimo Deputado Jean Mendonça.
O SR. LUIZINHO GOEBEL - Presidente, para discutir.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Para discutir, o Deputado Luizinho Goebel.
O SR. LUIZINHO GOEBEL - Essa matéria é do quê?
O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) - De valorização dos servidores do Iperon, auxílios...
O SR. LUIZINHO GOEBEL - Vou pedir vista para olhar a matéria.
O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) - Vista concedida ao Deputado Luizinho Goebel.
Próxima matéria, Senhor Secretário.
[...]
O SR. LUIZINHO GOEBEL – Presidente, estou devolvendo o Projeto de Lei Complementar 50/2023 e a retirada de vista.
O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) - Agradecer ao Deputado Luizinho. Obrigado, Deputado Luizinho Goebel.
O SR. LAERTE GOMES - Só para deixar registrado aqui. Eu estou olhando o projeto, há criação de sete Cargos de Direção Superior. Sete cargos, tá? É porque é uma planilha A9 e a planilha antiga. Só para deixar registrado. E a gente vê o número que o deputado aqui achou que era a mais, porém são os cargos já existentes: Presidente, Diretor de Administração, Diretor da Previdência, Diretor de Tecnologia. São cargos que já existem.
O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Obrigado, Deputado Laerte. Questão de Ordem, Deputado Ribeiro do Sinpol.
[...]

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) - Projeto de Lei Complementar 50/2023. Parecer emitido pelo Deputado Jean Mendonça. Para discutir o parecer. Não havendo quem queira discutir, em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.